CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON - PT/RJ

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO nº ____/2013

Requer a realização de Audiência Pública

para discutir os impactos do Projeto de Lei

nº 268, de 2007, de autoria do Deputado

Eduardo Sciarra.

 Senhor Presidente,

 Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Audiência Pública

para debater o Projeto de Lei nº 268, de 2008, do Deputado Eduardo Sciarra

(PFL/PR), que “altera dispositivos da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2004, e

revoga os artigos 11 e 12 da Lei nº 10.814, de 15 de dezembro de 2003”, tendo

como convidados:

 Sr. Waldyr Stumpf Jr.

Diretor de Transferência de tecnologia da Embrapa – Empresa Brasileira de

Pesquisa Agropecuária.

 Sra. Maria Emilia Pacheco

Presidenta do CONSEA – Conselho Nacional de Segurança Alimentar e

Nutricional

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON - PT/RJ

 Sr. Darci Frigo

Organização de Direitos Humanos “Terra de Direitos”

 Sr. Gabriel Fernandes

AS-PTA – Associação de Agricultura Familiar e Agroecologia

 Sr. Marciano Silva

Associação “Via Campesina”

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de Audiência

Pública com intuito de debater o Projeto de Lei nº 268, de 2007, do deputado Eduardo

Sciarra (PFL/PR), que “altera dispositivos da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2004,

e revoga os artigos 11 e 12 da Lei nº 10.814, de 15 de dezembro de 2003”, para

esclarecimento de questões importantes quanto à proposição em questão.

A proposta visa proibir a comercialização de sementes que contenham

tecnologias genéticas de restrição de uso de variedade, salvo quando se tratar de

sementes de plantas biorreatores, principalmente, ao uso terapêutico ou industrial.

Uma vez que a questão é controvertida, sugere-se a realização de audiência

pública para qualificação do debate nesta Comissão, também competente para

votar o mérito.

Sala das Sessões,    de dezembro de 2013.

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal – PT/RJ